РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  У Р И Ц К О Г О  РА Й О Н А

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31 августа  2015 года                                                №  200

п. Нарышкино

Об утверждении Плана мероприятий,  направленных на нейтрализацию

деструктивной деятельности иностранных религиозных организаций, сект и

культов в Урицком районе.

        В рамках реализации Плана мероприятий,  направленных на нейтрализацию

деструктивной деятельности иностранных религиозных организаций, сект и

культов, утвержденного Первым заместителем Губернатора и Председателя

Правительства Орловской области от 10.07.2015 года  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на нейтрализацию

деструктивной деятельности иностранных религиозных организаций, сект и

культов в Урицком районе (приложение 1).

2.  Руководителям образовательных организаций:

2.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий  направленных на

нейтрализацию деструктивной деятельности иностранных религиозных

организаций, сект и культов

2.2. Организовать соответствующую работу и обеспечить участие

специалистов, педагогов и учащихся в запланированных мероприятиях.

2.3. Ежегодно направлять отчет о проделанной работе по реализации

вышеуказанного плана до 20 декабря и до 20 июня в отдел образования

администрации Урицкого района.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Вальницкую Е.Г.- специалиста

отдела образования.

                                                                           Приложение 1

                                                                                                    к приказу отдела образования

                                                                                      от 31.08.2015  №200

Комплексный план

мероприятий,  направленных на нейтрализацию деструктивной деятельности

иностранных религиозных организаций, сект и культов в Урицком районе.

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1. Классные часы по информационно-

разъяснительной работе среди обучающихся

образовательных организаций об

иностранных религиозных организациях,

псевдо православных, неоязычных,

радикальных сектах и культах

В течение

учебного года

Классные

руководители

2. Информационно-разъяснительные собрания

для родителей обучающихся в

образовательных организациях об

иностранных религиозных организациях,

псевдоправославных, неоязычных,

радикальных сектах и культах.

В течение

учебного года

Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

классные

руководители

3. Участие в семинарах для педагогических

работников  об иностранных религиозных

организациях, псевдоправославных,

неоязычных, радикальных сектах и культах в

рамках курсов повышения квалификации на

базе БОУ ОО ДПО (ПК) С «ОИУУ»

В течение

учебного года

Директор ОУ

4. Заседание педагогических советов

образовательных организаций на тему:

«Причины и условия возникновения

экстремистских проявлений и конфликтных

ситуаций на почве межнациональных

отношений в молодежной среде. Пути

решения проблемы»

В течение

учебного года

Администрация ОУ

5. Семинары, «круглые столы», лектории для

обучающихся с участием представителей

правоохранительных органов по

формированию антиэкстремистского типа

поведения и пресечения различных форм

экстремизма религиозной и расовой

нетерпимости.

В течение

учебного года

Зам. директора по

ВР,

педагог-организатор.

6. Мероприятия по профилактике религиозного

экстремизма, тематические и книжные

выставки по теме противодействия

религиозному экстремизму.

ежегодно Педагог-

библиотекарь,

педагог-организатор.

7. Проведение тренингов-занятий по

формированию жизненно важных ценностей

у детей и подростков

ежеквартально Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор

Классные

руководители

8.  Демонстрация тематических видео-

презентаций, фильмов, видео роликов в ОУ,

обличающих сущность, масштабность и

жестокость последствий терроризма,

описывающих реальные истории жертв

религиозных сект и культов

В течение года Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор

9. Обеспечение информационной безопасности:

- установление системы контентной

фильтрации на компьютерах обучающихся,

имеющих выход в сеть Интернет;

-организация лекториев для детей и

родителей «Безопасный интернет: что это

такое?»;

- проведение тестирования детей и родителей

«Определение уровня компьютерной

зависимости»

в течение года  Директор, педагог-

организатор,

классные

руководители

10. Публикация материалов по профилактике

экстремизма, деструктивной деятельности

иностранных религиозных организаций,

различных сект и культов в районных СМИ, а

так же на сайтах ОУ

В течение года Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор

11. Анонимное анкетирование учащихся в

возрасте от 14 лет по выявлению отношения

к лицам, разжигающим национальную рознь,

уровня толерантности, проявления

экстремизма в молодежной среде

Ноябрь 2015 года Социально-

психологическая

служба ОУ, классные

руководители

12. Цикл мероприятий (выставки, беседы,

информационные часы), направленный на

профилактику деструктивной деятельности

иностранных религиозных организаций, сект

и культов.

В течение года Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

классные

руководители

13. Проведение месячника по организации

воспитательной работы, формированию

установок толерантного сознания и

профилактики экстремизма среди подростков

и молодежи.

Октябрь 2015 года Зам. директора по

ВР, педагог-

организатор,

классные

руководители

14. Проведение мониторинга степени вовлечения

учащихся школ в религиозные объединения

деструктивного характера.

Сентябрь 2015

года

Социально-

психологическая

служба ОУ, классные

руководители